§ 1 — Quum itaque satis utile est, in contractibus et servos adhiberi et praesentes esse personas adscribi, forte propter personas dignitate excelsas vel mulieres, quas naturalis pudor non (7) omnibus perperam sese manifestare concedit, sancimus, tales scripturas omnifariam esse credendas, et sive adscriptus fuerit servus, et ad quandam personam dicitur pertinere, credi omnimodo, et servum adesse (8), et fecisse stipulationem, et (9) eam esse scripto domino acquisitam, et non dubitari, si servus ipse praesto fuerit, vel eius dominus (10) fuerit is (11), pro quo scriptus est fecisse stipulationem

§ 2 — Et si inter praesentes partes res acta esse dicuntur, et hoc esse credendum, si tamen in eadem civitate utique persona in eo (12) die comanet, in quo (13) huiusmodi instrumentum conscriptum (14) est, nisi is, qui dicit, sese vel adversarium abesse (15), liquidis ac manifestissimis probationibus, et melius quidem si per scripturam, vel saltem per testes undique idoneos et omni exceptione maiores ostenderit, sese vel adversarium suum eo die civitate absuisse; sed huiusmodi scripturas propter utilitatem contahentium esse credendas

solamente hubieren sido concebidas para dar, puesto que á pesar de todo tal vez los herederos pueden realizar el hecho, quedando desierta aquella sutil y supérflua escrupulosidad según la cual rigaban, que no era posible que se ejecutase por uno un hecho que se impuso á otro. Y por qué, siendo casi igual la naturaleza de todos los hombres, no podrían ejercitarse también todos sobre poco más ó menos los hechos, á fin de que por tal sutileza no se invaliden las voluntades de los hombres?

Dada en Constantinopla las Calendas de Agosto, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos [530]

14. El mismo Augusto á JUAN, Prefecto del Pretorio — Es bastante humano dirimir á lo menos al presente una cuestión importantísima y con frecuencia planteada en los juicios, á fin de que no se permita que por más tiempo moleste á nuestra república. Porque en muchos contratos, y principalmente en las escrituras de préstamos á interés, se acostumbró añadir que las estipulaciones se celebran por medio de determinados esclavos. Pero algunos, tentados de faltar al cumplimiento, sacaron de aquí motivos para alzados; y unos, á la verdad, sostienen que no se había presentado esclavo, y otros, que el esclavo no era de aquel á quien se decía que pertenecía en la escritura; y si se había escrito que el contrato se había celebrado, no por medio de un esclavo, sino entre presentes, también á su vez se dudaba si se debía probar que las partes estaban presentes